

## LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN			LAPORAN LABA - RUGI KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN			LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN		
30 JUNI 2018 DAN 31 DESEMBER 2017			Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 JUNI 2018 dan 2017			Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 JUNI 2018 dan 2017		
(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)			(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)		
ASET	30 Juni 2018 Tidak Diaudit	31 Desember 2017 Diaudit	LIABILITAS DAN EKUITAS	30 Juni 2018 Tidak Diaudit	31 Desember 2017 Diaudit		30 Juni 2018 Tidak Diaudit	30 Juni 2017 Tidak Diaudit
<b>Kas dan Setara Kas</b>	16.253.995	21.799.624	<b>LIABILITAS</b>			<b>PENDAPATAN USAHA</b>		
<b>Piutang Premi</b>			Utang klaim pihak ketiga	2.168.230	5.647.743	Pendapatan underwriting		
Pihak berelasi	2.453.352	2.216.185	Utang reasuransi	51.497.239	48.280.624	Pendapatan premi		
Pihak ketiga - Setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp. 1.102.525, pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	147.019.321	137.894.866	Utang komisi	35.245.985	32.727.737	Premi bruto	188.144.170	198.826.574
<b>Piutang reasuransi</b> - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp. 295.717 pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	19.840.093	25.111.779	Utang pajak	2.672.331	2.575.455	Premi reasuransi	(70.215.669)	(70.616.707)
<b>Piutang lain-lain</b> - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar Rp. 2.214.354 pada Tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	11.114.341	13.085.548	Liabilitas Imbalan kerja jangka panjang	14.618.370	14.618.370	Kenaikan premi yang belum merupakan pendapatan	(589.657)	(18.681.563)
<b>Investasi</b>			Beban akrual	21.154.256	19.839.143	Pendapatan Premi - Bersih	117.338.844	109.528.304
Deposito berjangka	108.241.106	94.964.776	Liabilitas kontrak asuransi	365.106.141	336.878.876	Beban underwriting		
Efek ekuitas diperdagangkan	524.299	458.190	Utang Lain-lain	11.603.783	10.087.696	Beban klaim	50.331.118	31.647.611
Unit penyertaan reksadana	17.528.717	21.462.404	<b>Jumlah Liabilitas</b>	<b>604.066.334</b>	<b>470.636.644</b>	Klaim bruto	(20.740.266)	(9.266.214)
Efek tersedia untuk dijual			<b>EKUITAS</b>			Klaim reasuransi	1.140.883	2.074.908
Efek ekuitas	1.713.573	2.287.791	<b>Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas</b>			Beban klaim - bersih	30.731.735	24.456.305
Efek utang	54.408.412	59.587.364	<b>Modal dasar</b> - 640.000.000.000 saham dengan Nilai nominal Rp. 250 (Rupiah penuh) per saham	87.096.618	87.096.618	Beban komisi - bersih	23.369.438	30.819.825
Penyertaan lain	4.692.096	4.692.096	Modal ditempatkan dan disetor penuh 348.386.472 saham pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	50.000	50.000	Jumlah beban underwriting	64.101.173	66.276.130
Sukuk	16.071.469	18.580.175	Biaya emisi saham	(740.706)	(740.706)	Hasil underwriting	63.237.671	54.252.174
Properti investasi	64.739.007	64.739.007	Keuntungan (Kerugian) belum direalisasi atas perubahan nilai wajar efek tersedia untuk dijual	(510.467)	4.357.730	Hasil investasi - bersih	5.087.633	4.615.378
Logam mulia	64.400	63.200	Surplus revaluasi aset tetap	81.291.882	81.291.882	Pendapatan usaha - bersih	68.325.304	58.867.552
<b>Aset reasuransi</b>	<b>167.660.684</b>	<b>131.006.437</b>	Saldo Laba			<b>BEBAN USAHA</b>	<b>67.068.647</b>	<b>69.261.386</b>
<b>Aset tetap</b> - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp. 28.862.560, dan Rp. 27.227.323 pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	113.412.056	114.005.987	Ditentukan penggunaannya	10.182.635	9.507.065	<b>LABA (RUGI) USAHA</b>	<b>1.266.667</b>	<b>(383.833)</b>
<b>Aset tak berwujud</b> - Setelah dikurangi akumulasi amortisasi masing-masing sebesar Rp. 7.923.376 dan Rp. 7.326.953 pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	2.291.648	2.888.074	Belum ditentukan penggunaannya	83.019.221	85.863.910	Pendapatan lain-lain - bersih	962.748	2.824.903
<b>Aset pajak tangguhan</b>	6.135.843	6.158.485	Jumlah ekuitas yang dapat diatribusikan kepada Pemilik Entitas	260.389.183	267.426.499	<b>LABA SEBELUM PAJAK</b>	<b>2.219.406</b>	<b>2.441.070</b>
<b>Pajak dibayar dimuka</b>	3.618.028	3.408.062	Keperluan non-pengendali	121.962	121.516	<b>BEBAN PAJAK</b>		
<b>Biaya dibayar dimuka</b>	14.276.623	11.213.342	Jumlah Ekuitas	<b>260.511.145</b>	<b>267.648.016</b>	Pajak kini	794.812	-
<b>Aset lain-lain</b>			<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>764.677.479</b>	<b>738.183.669</b>	Pajak tangguhan	22.841	344.524
Pihak berelasi	1.150.056	1.356.398				Jumlah beban pajak	817.453	344.524
Pihak ketiga	1.468.460	1.203.869				<b>LABA TAHUN BERJALAN</b>	<b>1.401.952</b>	<b>2.096.546</b>
<b>JUMLAH ASET</b>	<b>764.677.479</b>	<b>738.183.669</b>				<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>		

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN										
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir Tanggal 30 Juni 2018 dan 2017										
(Angka-angka Disajikan dalam ribuan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)										
	Modal Ditempatkan dan Disetor Penuh	Tambahan Modal Disetor	Biaya Emisi Saham	Keuntungan (Kerugian) Belum Direalisasi Atas Perubahan Nilai Wajar Efek Tersedia Untuk Dijual - Bersih	Komponen Ekuitas lainnya	Saldo Laba	Jumlah Ekuitas	Keperluan Non-pengendali	Jumlah Ekuitas	
						Telah Ditentukan Penggunaannya	Belum Ditentukan Penggunaannya			
Saldo pada tanggal 1 Januari 2017	87.096.618	50.000	(740.706)	(206.917)	-	8.741.826	78.679.769	173.620.590	31.032	173.651.622
<b>Penghasilan komprehensif lain</b>										
Labas tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	2.096.136	2.096.136	410	2.096.546
<b>Penghasilan komprehensif lain</b>										
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti - bersih	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Keuntungan yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual - bersih	-	-	-	1.835.724	-	-	-	1.835.724	-	1.835.724
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	-	1.835.724	-	-	2.096.136	3.931.860	410	3.932.270
<b>Transaksi dengan pemilik</b>										
Dividen Tunai	-	-	-	-	-	-	(4.354.831)	(4.354.831)	-	(4.354.831)
Dividen Tanda laba	-	-	-	-	-	-	(207.450)	(207.450)	-	(207.450)
Pembentukan Cadangan Umum	-	-	-	-	-	765.239	(765.239)	-	-	-
Jumlah transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	-	(5.327.520)	(4.562.281)	-	(4.562.281)
Saldo pada tanggal 30 Juni 2017	87.096.618	50.000	(740.706)	1.628.807	-	9.507.065	75.448.385	172.990.169	31.442	173.021.611
<b>Penghasilan komprehensif lain</b>										
Labas tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	11.324.778	11.324.778	90.074	11.414.852
<b>Penghasilan komprehensif lain</b>										
Pengukuran kembali liabilitas imbalan pasti - bersih	-	-	-	-	81.291.882	-	-	81.291.882	-	81.291.882
Keuntungan yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual - bersih	-	-	-	-	-	-	(909.253)	-	-	(909.253)
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	-	-	81.291.882	-	-	2.728.923	-	2.728.923
Saldo pada tanggal 31 Desember 2017	87.096.618	50.000	(740.706)	4.357.730	81.291.882	9.507.065	85.863.910	267.426.499	121.516	267.548.015
<b>Penghasilan komprehensif lain</b>										
Labas tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	1.401.506	1.401.506	446	1.401.952
<b>Kerugian komprehensif lain</b>										
Keuntungan yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual - bersih	-	-	-	-	-	-	(4.868.197)	-	-	(4.868.197)
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	-	-	-	-	(4.868.197)	-	-	(4.868.197)
<b>Transaksi dengan pemilik</b>										
Dividen Tunai	-	-	-	-	-	-	(3.483.865)	(3.483.865)	-	(3.483.865)
Dividen Tanda laba	-	-	-	-	-	-	(86.750)	(86.750)	-	(86.750)
Pembentukan Cadangan Umum	-	-	-	-	-	675.570	(675.570)	-	-	-
Jumlah transaksi dengan pemilik	-	-	-	-	-	675.570	(4.246.195)	(3.570.625)	-	(3.570.625)
Saldo pada tanggal 30 Juni 2018	87.096.618	50.000	(740.706)	(510.467)	81.291.882	10.182.635	83.019.221	260.389.183	121.962	260.511.145

### Informasi keuangan diatas diambil dari :

- Laporan Keuangan Konsolidasian pada dan untuk periode berakhir 30 Juni 2018 dan 30 Juni 2017 tidak diaudit.
- Laporan Keuangan Konsolidasian untuk tahun yang berakhir 31 Desember 2017, diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Mirawati Sersi Idris (member firm of Moore Stephens International Limited), yang laporannya menyatakan opini wajar tanpa pengecualian atas laporan keuangan tersebut.
- Rasio Tingkat Solvabilitas Sebesar 130.67% untuk tahun 2018 dan 130.74% untuk tahun 2017
- Laba bersih per saham dasar dihitung dengan membagi laba bersih dengan jumlah rata-rata tertimbang saham sebesar 348.386.472 saham (Rupiah Penuh).

Jakarta, 26 Juli 2018

S E & O

Direksi

PT. Asuransi Bintang Tbk

